[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00139/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE NOVOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA A ACADEMIA DO IDOSO, CONSIDERANDO O AUMENTO DA DEMANDA E A NECESSIDADE DE OFERECER MELHORES CONDIÇÕES AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA.
A Academia da Saúde conta atualmente com 72 alunos matriculados e 18 pacientes em acompanhamento domiciliar, totalizando 90 beneficiários que realizam atividades de reabilitação física e fortalecimento, sob encaminhamento médico e fisioterapêutico, sendo que os usuários incluem idosos, pessoas com obesidade, sobrepeso, diabetes e hipertensão, grupos que dependem dessas atividades para manter a saúde, mobilidade e qualidade de vida.
As atividades ofertadas abrangem exercícios de força, fortalecimento, alongamento, equilíbrio e mobilidade, todas essenciais para a promoção da saúde preventiva. No entanto, há necessidade urgente de reposição e ampliação dos materiais utilizados, de modo a atender adequadamente todos os participantes.
Os materiais solicitados são 20 pares de Step, 20 halteres (2 a 3 kg), 05 pares de anilhas (5 e 10 kg), 30 bolinhas de borracha, 60 mini band (liga flexível – cor preta) e 01 caixa de som.
Esses equipamentos permitirão melhorar a qualidade das aulas, diversificar os treinos e garantir a inclusão de todos os usuários nas atividades. Assim, trata-se de uma ação de baixo custo e alto impacto social, beneficiando diretamente a saúde e o bem-estar da população, especialmente os grupos mais vulneráveis e, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação desta propositura.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 28 dias do mês de outubro de 2025

MARIA LAURINDA
Vereadora

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,